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Geachte meneer Borgignons, geachte mevrouw Fokke,
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In deze brief treft u de beantwoording van de vragen die uw fractie heeft gesteld in het kader van artikel
47 Reglement van Orde inzake ‘eenzame uitvaarten’. Voorafgaand aan de beantwoording ervan hecht ik eraan in algemene zin de gang van zaken rondom ‘eenzame’ uitvaarten te schetsen.

In het geval dat niemand initiatief neemt tot een begrafenis of crematie van een overleden stadgenoot is de gemeente wettelijk verplicht te zorgen voor een uitvaart. In Maastricht gaat het gemiddeld om ongeveer dertig overledenen per jaar. Bij een beperkt aantal overledenen (ongeveer vijf per jaar) vindt de gemeente na uitvoerig onderzoek geen nabestaanden; of kiezen nabestaanden er zelf voor niet bij de uitvaart aanwezig te zijn. Ook deze overledenen verdienen een waardig en respectvol afscheid. Naast de uitvaartondernemer is er daarom bij deze ‘eenzame’ uitvaarten altijd iemand aanwezig die een paar woorden spreekt om zo het bestaan van de overledene te bekrachtigen. Dit was en is het uitgangspunt van het college.

De afscheidswoorden bij een eenzame uitvaart werden de afgelopen jaren verzorgd door een vrijwilliger, de heer Ton Ramaker. Wij waren genoodzaakt om de met hem afgesloten vrijwilligersovereenkomst te beëindigen per 1 juni 2019 overeenkomstig de bepaling tussentijdse beëindiging vrijwilligersovereenkomst. Ik heb de heer Ramaker inmiddels uitgenodigd voor een gesprek, waarin ik het besluit van het college nader wil toelichten en de heer Ramaker wil bedanken voor zijn jarenlange inzet. Een afscheidswoord bij eenzame uitvaarten wordt sinds 1 juni 2019 verzorgd door een medewerker uit onze ambtelijke organisatie met ervaring op het gebied van het leiden van ceremonies.


Vraag 1:   Klopt het bericht? Zo ja, waarom is de vrijwilligersovereenkomst beëindigd?
Antwoord 1: De samenwerking met de heer Ramaker is beëindigd omdat hij de bestaande uitvoering van eenzame uitvaarten wilde wijzigen. De heer Ramaker wenste persoonlijke informatie van de overledene te publiceren. Dit is in strijd met onze handelswijze, die actieve of passieve bijdrage aan het openbaar maken van informatie over een overledene uitsluit.
Dit sluit aan bij de Algemene verordening persoonsgegevens en de uitspraak van de minister van Binnenlandse Zaken over de omgang met gegevens van overledenen. In 2018 heeft de minister op Kamervragen over vingerafdrukken van overledenen aangegeven, dat zorgvuldig met de gegevens van overledenen dient te worden omgegaan, ook in geval de AVG niet geldt.
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Vraag 2:   Is vooraf gesproken over de beëindiging? En wat is de reden hiervoor?
Antwoord 2: Voorafgaand aan de beëindiging van de vrijwilligersovereenkomst hebben meerdere gesprekken met de heer Ramaker plaatsgevonden. Overleg hierover heeft echter niet geleid tot wederzijds begrip of een constructieve oplossing.


Vraag 3: Worden de taken overgenomen? Door wie en waarom?
Antwoord 3: We vinden het belangrijk dat uitvaarten van overledenen zonder nabestaanden respectvol verlopen, met aandacht voor de overledenen. Vanaf 1 juni 2019 wordt een afscheidswoord bij eenzame uitvaarten verzorgd door een medewerker uit onze ambtelijke organisatie met ervaring op het gebied van het leiden van ceremonies.


Vraag 4: Deelt u onze mening dat de taak van deze vrijwilliger erg waardevol is? Bent u bereid het gesprek hierover aan te gaan?
Antwoord 4: We waarderen de jarenlange inzet van de heer Ramaker. Ik heb de heer Ramaker dan ook uitgenodigd voor een gesprek.

Vraag 5: Hoe nu verder, want het lijkt ons toch dat deze belangrijke taak ten behoeve van de allerarmsten niet mag stoppen.
Antwoord 5: We zijn het met u eens dat deze belangrijke taak niet mag stoppen. Daarom blijven we ervoor zorgen dat uitvaarten van overledenen zonder nabestaanden respectvol verlopen, met aandacht voor de overledenen. Een medewerker van de ambtelijke organisatie verzorgt vanaf 1 juni de afscheidswoorden bij eenzame uitvaarten.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

